swore the same oath before the bishop (Et hoc iuraverunt omines). The first two of the

men,  Amat and Ramon are  presbiter  of  the  see,  while  the  last  Ollemar works as a

procurator for Girona (procuratore et Gerones) and this short charter could reflect a

very common oath sworn by men before a episcopal visitation and thus could easily be

401 The Visigothic Law dictated that  one who does not defend a cause on his own should delegate his
representative in writing. As the law requires the text to be written by their own hand, this may have
caused  Deodat to clarify his incapacity to write the document. The necessity of witnesses can also be
found in the law. LV II.3.3: Ut qui per se causam non dicit, scriptis assertorem informet. Si quis per se
causam dicere non potuerit aut forte noluerit, assertorem per scripturam sue manus vel testium signis
aut suscriptionibus roboratam dare debebit […].

402 LV II.2.4.

403 The special interest in the income from Santa Maria de la Bisbal can also explained by the link between
the office of the bishop and the income form the parish.  CAMPRUBÍ,  Catedral de Girona,  doc. 40, 51,
211.

404 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 506: Iuro ego tibi Berengario, episcopo Gerundensi, quia verasciter
tibi  ostendam,  me sciente,  omnes  terminos  Sancte  Marie  Episcopalis,  quam vocamus  Fontaned,  et
omnes mansos et terras et vineas cultas et eremas que sunt infra terminos parrochie Sancte Marie et
omnia sacraria eiusdem Sancte Marie et omne censum et servicium quod ex his omnibus supra dictis
rebus debes abere. Quicquid autem ex his omnibus que tu abere debes obcecatum est vel ablatum iniuste
chomutacione aut donatione vel assensu sive ingenio alichuius ominis vel vendicione, quantum scio et
scire potuero per directam fidem sine tuo inganno omnia tibi ostendam per Deum et suos sanctos. Et
hoc iuraverunt omines, id est Amatus presbiter et Reimundus presbiter et Todredus et Gaucebertus et
Ugo et Guilelmus et Poncius et Todalegus et Bonesmus et Ollemarus procuratore et Gerones.
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the pretext of a local trial in which these men could be called upon to swear in favour

of the see. How common this procedure was is unclear but as the men did not sign the

document it most probably reflects a much more common oral legal act that rarely got

fixated in scripture.

Only to organise a trial alone, the coordination between authorities must have

been lively. The Bishop of Barcelona Guislabert wrote in 1042 to the Archbishop of

Narbonne, asking him to intervene in the conflict between the see of Barcelona and

Umbert Odó. Requesting a higher authority to intervene seemed appropriate as the

bishop had  already asked  Umbert  to  return four  churches  to  the  canonical  see  of

Barcelona,  which he was unjustly holding back despite the demands that had been

made to him, and he hoped for excommunication linked with a deadline on all Saint's

Day,  already  shown  as  a  very  typical  date  for  legal  deadlines,  to  recover  the

churches.405

However,  it  was not only the pressure of excommunication that could lead to

extrajudicial  agreements  beforehand – a potential  trial  with a most  likely negative

outcome could lead to pre-judicial agreements as well. On the 8 th of June 993 a certain

Eldemir returned a property and paid a compensation sum of 20 solidi (compositione

vel emendatione) for an allod he unjustly and fraudulently took away from Bonfill and

his brother Gotmar.406 In the charter he states that Bonfill made it clear he would go to

court over the issue (et voluistis me petere exinde in iuditio), but thanks to the pacifying

intervention of good men that mediated between them Eldemir agreed to pay for the

peace, and with the charter now guaranteed the brothers return to the property.407 The

405 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia,  doc.  282:  Quocirca mee voluntatis atque iniurie meis examen aeque
precamen litterulis tibi limpidissima antistitum gemma atque mee mentis pupilla venialiter allego veluti
Umbertum Odonis qui violenter ac yperyphaniose quatuor aecclesias, quas sancte sedis Barchinone
Canonice contuli, aufert et iniuria possidet absque ullo auctore et iure, quibus ullum nequit declamare
ad stipulatorem nisi  Nebrot cum suis ministris [et]  pontificum princeps et  omnes isti  antistites,  tua
propalatione  atque  precatu  detesteris  et  anatematizes  et  ab  omni  sancte  Dei  Aeclesie  contubernio
sequestres, utpote diremptus habetur a me et ab omnibus meis suffraganeis, ni resipuerit et totum ab
integro mihi restituerit quoadusque Omnium Sanctorum festivitatem.

406 SALRACH,  MONTAGUT,  Justícia, doc. 122:  Ego Eldemiro vobis Bonofilio, gratia Dei sacer, et fratri tuo
Gotmar. Certum quidem et manifestum est enim quia venistis apud me in contentione de ipso vestro
alaude qui erat prope ipso meo, quod ego vobis fraudavi iniuste et absque lege, et voluistis me petere
exinde in iuditio. [...]  Sig+num Eldemir, qui ista compositione vel emendatione feci et firmare rogavi.
Sig+num Gisardo vicario. Sig+num Todevado. Sig+num Ioanne, qui litteras docuit, scribere non novit.
Sig+num Bonofilio. Sig+num Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex. SSS.